



Република Србија
КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ

КОНКУРЕНЦИЈЕ

Број: 6/0-02-537/2013-6

Датум: 10. 09. 2013. године

Београд

На основу члана 37. став 2. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“ број 51/09) и члана 2. став 1. тачка 6) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ бр. 49/2011), члана 13. став 2. Статута Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“ број 49/2010), члан Савета Комисије за заштиту конкуренције по овлашћењу Председника Комисије за заштиту конкуренције бр. 1/0-06-332/2013-7 од 06. августа 2013. године, одлучујући по пријави концентрације бр. 6/0-02-537/2013-5 коју је у име клијента друштва "Wheat Corn Holding B.V", са регистрованим седиштем у Амстердаму, на адреси Jan van Goyenkade 8, 1075HP Амстердам, по приложеном пуномоћју поднео Бојан Вучковић, адвокат из Београда ул. Ресавска 23, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту између друштва "Wheat Corn Holding" B.V., са регистрованим седиштем у Амстердаму, на адреси Jan van Goyenkade 8, 1075HP Амстердам, регистровано у регистру Привредне коморе за Амстердам, под бројем регистрације 58008039 и "Brook Development Inc", са седиштем на адреси Trident Chambers, P.O. Box 146, Road Town, Tortola, Британска Девичанска Острва, број регистрације 1049585, путем стицања 100% акција друштва Brook Development Inc. од стране друштва Wheat Corn Holding B.V.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да је подносилац пријаве благовремено и у целости извршио уплату износа од 2.850.522,50 (два милиона осам стотина педесет хиљада пет стотина двадесет два и 50/100) динара на рачун Комисије за заштиту конкуренције бр. 840-0000000880668-16, отворен код Управе за трезор, Министарства финансија, с позивом на број 6/0-02-537/2013, што представља одговарајућу динарску противвредност прописане висине накнаде за издавање решења о одобравању концентрације у скраћеном поступку из чл. 2. став 1. тач. 6) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције.

Образложење

Адвокат Бојан Вучковић из Београда, по приложеном пуномоћју друштва "Wheat Corn Holding B.V", поднео је 02. 08. 2013. године Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија) у име свог клијента, пријаву концентрације (у даљем тексту: пријава). Пуномоћник подносиоца је такође допуном иницијалне пријаве од 19. 08. 2013. године, извршио потпуно усклађивање предметне пријаве са

Уредбом о садржају и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“ бр.89/2009), чиме су се стекли услови за одлучивање Комисије у овој управној ствари.

Wheat Corn Holding је холдинг друштво у саставу групе под контролом господина Миодрага Костића („МК Група“). Пословна делатност МК Групе као целине је у основи производња и трговина пољопривредним производима. МК Група је активна у производњи шећерне репе, шећера, кукуруза, пшенице, јечма, уљане репице и других ратарских култура, уз употребу најсавременијих агротехничких мера и пољопривредне механизације последње генерације. МК Група поред тога тргује пољопривредним производима, вештачким ђубривом, пестицидима, меркантилним и семенским робама (пшеницом, кукурузом, сојом...). Уз све то, МК Група се бави и туризмом, управљањем некретнинама, информационим технологијама, као и брокерско-дилерским пословима.

У Србији, подносилац пријаве је присутан преко следећих повезаних друштава: МК Group д.о.о. Београд, FSH Maxiprotein а.д. Пожега, Агробрест д.о.о. Бачки Петровац, Силоси Милошево д.о.о. Ново Милошево, Silo Corp д.о.о. Нови Сад, д.о.о. Жито-бачка Кула, МК Панонија д.о.о. Вршац, AD Granexport Панчево, M&V Investments ад Нови Сад, Com-Invest д.о.о. Београд, МК IT Business Solutions д.о.о. Нови Сад, МК Mountain Resort д.о.о. Копаоник, Agro Investment д.о.о. Београд, Donji Srem Investment д.о.о. Нови Сад, Sugar Union друштво са ограниченом одговорношћу за трговину услуге и холдинг послове Нови Сад, AD Agrounija Инђија, AD Đuro Strugar Кула, AD Labudnjača Вајска, Вацка Investment доо Нови Сад, Селекција – Завод за шећерну репу д.о.о., Central Globe доо Нови Сад, M&V Real Estate доо Нови Сад, Кућа вина Крчедин д.о.о. Инђија, Beogradelektro д.о.о., Beo Real Estate д.о.о. Београд, Invest Lux д.о.о. Београд, МК Travel Agency д.о.о. Београд, МК Lake Resort д.о.о. Инђија, МК Seeds д.о.о. Нови Сад, Swiss Mall Real Estate д.о.о. Београд, Farm CO-OP д.о.о. Србобран, Агроцрња д.о.о. Српска Црња, МК Holding д.о.о. Београд, ПД Војводина д.о.о. Ново Милошево, Agrobac CO-OP д.о.о. Вајска, SSN Worldwide д.о.о. Београд, Pobeda-holding а.д. Петроварадин, Pobeda-metalac а.д. Петроварадин, Pobeda-zara а.д. Петроварадин, Победа – индустријске арматуре д.о.о. Петроварадин, Erdevik д.о.о. Ердевик, Суноко д.о.о. Нови Сад, Carnex Holdings д.о.о. Врбас, Carnex д.о.о. Индустрија меса, Carnex Machinery Limited д.о.о. Врбас, Ветеринарска станица д.о.о. Царнех Фарм, Vox Trade д.о.о. Београд, Елан д.о.о. Избиште.

Подносилац је у склопу достављене документације приложио све прописане податке, који се односе како на друштво Wheat Corn Holding, тако и на онај део пословања који се преко претходно дефинисаних домаћих зависних друштва ове групе, реализује на тржишту Републике Србије. Ти подаци, између осталог укључују, како приходе које је реализовала група којој припада подносилац пријаве на светском тржишту, тако и приходе које је ова група остварила преко својих контролираних друштва у Републици Србији, и исти се налазе у документацији предмета.

Циљно друштво ове пословне трансакције је холдинг друштво Brook Development. Под његовом појединачном контролом у Републици Србији, налазе се два друштва и то Агроглобе д.о.о. Нови Сад, и Агроглобе Аграр д.о.о. Апатин. Поред тога друштво Агроглобе је оснивач и власник (директни, односно индиректни) и удела у друштвима Агриум д.о.о. Сремска Митровица, и Банат Семе д.о.о. Зрењанин.

Према информацијама које су од стране подносиоца пријаве достављене Комисији, као и приложене пратеће документације, утврђено је да је укупан годишњи приход учесника концентрације остварен на светском нивоу у претходној обрачунској години вишеструко већи од 100 милиона ЕУР. Истовремено, један од учесника концентрације који је преко својих зависних друштава активан на тржишту Републике Србије, на нашем националном тржишту својим пословањем остварио је 2012. године приход који је значајно изнад прописаног законског прага. У односу на све претходно изнето, закључено је да је у конкретном случају испуњен приходни услов из члана 61. став 1. тачка 1) Закона о заштити конкуренције, при чијем достизању постоји обавеза подношења пријаве концентрације.

Комисији је од стране подносиоца пријаве, као правни основ предметне концентрације, односно акт њеног спровођења достављен Уговор о купопродаји акција (у оригиналном тексту и са преводом овог документа на српски језик овереним од стране судског преводиоца за енглески језик), закључен 18. јула 2013. године, из чијег се садржаја види сагласност воља партнера – учесника у овом правном послу, за реализацију предметне трансакције. Комисија је достављени документ који су заинтересоване стране потписале, прихватила као исправан акт о концентрацији.

Пре спровођења намераване концентрације, једини оснивач друштва Brook Development и његов власник са 100% удела укупно издатих акција овог друштва јесте Harris Worldwide Ltd, са седиштем на адреси P.O. Box 146, Trident Chambers, Road Town, Tortola, Британска Девичанска Острва, док ће након концентрације укупну емисију акција циљног друштва и власништво над њим, преузети Wheat Corn Holding – овде подносилац пријаве.

Подносилац пријаве сматра да се релевантно тржиште производа за потребе ове концентрације може дефинисати као тржиште дистрибуције репроматеријала за пољопривредну производњу, што је претежна пословна активност зависног друштва Brook Development-а у Србији – друштва Агроглобе д.о.о. Нови Сад.

[...] ¹

Тржишне уделе учесника предметне концентрације као и њихових највећих конкурената на тржишту дистрибуције репроматеријала за пољопривреду, као претходно дефинисаном релевантном тржишту производа, подносилац пријаве је определио на следећи начин:

МК Група [...]; Brook Development [...]; Victoria Group [...]; Promist [...]; Delta Agrar [...]; Novosadski Institut [...]; Agrotrading d.o.o. [...]

Релевантно географско тржиште за предложену трансакцију према становишту подносиоца пријаве јесте национално по свом обиму (територија Републике Србије).

Овакав предлог дефиниције како релевантног тржишта производа тако и релевантног географског тржишта, дат од стране подносиоца пријаве, Комисија је оценила као исправан.

¹ Заштићени подаци

Имајући у виду да се активности учесника концентрације не преклапају у Србији, то не постоје тржишта у Србији на којима ће трансакција произвести било какве ефекте.

Разлог за спровођење ове трансакције лежи у чињеници да подносилац пријаве види предметну трансакцију као добру инвестициону прилику. Предложена трансакција, према томе, представља инвестиционо улагање које је конзистентно са инвестиционом стратегијом МК Групе.

На основу свих расположивих података и утврђених чињеница, Комисија је закључила да ова трансакција не изазива никакву забринутост нити потенцијалне проблеме у односу на њене последичне конкурентске ефекте.

Анализом целокупне документације достављене уз пријаву и свих утврђених чињеница у овом поступку, Комисија је утврдила да одобравање спровођења предметне концентрације не доводи до стварања или јачања доминантне тржишне позиције њених учесника на претходно дефинисаном релевантном тржишту, а посебно путем стварања или јачања доминантног положаја учесника концентрације на том тржишту, посматрано и квалификовано у односу на географски простор Републике Србије, нарочито имајући у виду чињеницу да циљно друштво није присутно Србији, па је одлучено као у диспозитиву.

Поука о правном леку:

Ово решење је коначно у управном поступку.

Против овог решења може се поднети тужба Управном суду у року од 30 дана од дана достављања решења.

П.О. ПРЕДСЕДНИКА КОМИСИЈЕ

Иван Угрин, члан Савета